*Gelijktijdig afschrift.**Archief van Buren.*

140. *Bisschop Hendrik van Beijeren berigt aan de 3 staten van Utrecht, dat hij tevreden is met hun ontworpen antwoord aan de kerkelijke afgevaardigden, en bewilligt dat hun een malstadt binnen 6 weken worde voorgesteld, verzoekende nader van den dag te worden onderrigt. Ged. te Duurstede 1 Oct. 1525. Zijne handt.*

Deel B. 576.

141. Henricus Dei gratia electus Trajectensis, palatinus Reni comes, dux Bavariae, universis et singulis, tam clero quam populo, per civitatem et Diocesim Trajectensem constituto et in Domino sempiternam. Cum difformitatem rituum circa reverentias festivitatum et dierum celebrium Domini nostri Jesu Christi, necnon et gloriosae virginis Mariae et sanctorum ipsius tam in civitate et diocesi nostris praedictis irrepisse et nonnulla schismata et scandala propter has suborta cognoverimus, nos, qui unum Deum, unam fidem, unum baptismum et unam ecclesiam confitemur, ad conformitatem reducere cupientes dies et festivitates infrascriptas, de consilio venerabilium dominorum praelatorum et capitulorum ecclesiarum nostrarum Trajectensium, statuendo omnibus et singulis nostris subditis in virtute sanctae obedientiae praecipimus, festivos et celebres, a quocumque opere servili vacante, perpetuis temporibus duntaxat observare et in iisdem suis et devotis operibus insudare, (nisi tanta necessitas urgeat et pietas suadeat, quod super his per suos superiores et causas hujusmodi in minoribus festivitibus dispensetur, utqui dies natalis Domini, Sanctorum Stephani, Joannis Evangelistae, Innocentium, Circumcisionis, Ephaniae, Pontiani, Agnetis, Conversionis Pauli, Purificationis, Annunciationis, Visitationis, Assumptionis, Nativitatis et Conceptionis B. Mariae, Cathedrae et ad vincula Petri, Mathiae, Resurrectionis Domini et duorum dierum sequentium, Marci ante meridiem, Philippi et Jacobi, Inventionis et Exaltationis Sanctae Crucis, Ascensionis Domini, Seryatii, Bonifacii, Odulphi, Pentecostes et duorum dierum sequentium, Sacramenti, Nativitatis et Decollationis Joannis Baptistae, Passionis Petri et Pauli, Translationis et obitus gloriosi confessoris patroni nostri Martini, Magdalenae, Jacobi Majoris, Laurentii, Bartholomei, Mathaei, Michaelis, Remigii, Simonis et Jude. Omnium Sanctorum commemorationes animarum ante meridiem, Willebrordi; Lebuini post Martini, Catharinae, Andreae, Nicolai et Thomae, necnon et omnes dies dominicos per anni circulum, quos omnes et singulos, ut supra dictum est, festivos et celebres praecipimus observari; reliquos vero festivos in tempore introductos, solum in choro et non in foro observari, In quorum fidem et testimonium has litteras valvis ecclesiae nostrae Trajectensis affigi fecimus et sigilli nostri ad causas munimine roborari. Actum in synodo nostra Trajectensi feria 2 Mensis Octobris anno domini 1525.

*Afschrift genomen door wijlen den heer J. J. Dodt van Flensburg.*

142. *Willem Heda antwoordt aan de kapittelen van Oud-Munster S. Pieter en S. Marie:* Ad litteras paternitatum vestrarum, per Jacobum nuncium iam allatas, aliud nescirem respondere quam nouissime eidem scripserim, vt scilicet ante omnia sim in pristinum statum redintegratus, quo facto, paratus ero totam causam meam deferre ad p. v. et capitula sub conditionibus in jpsis litteris expressis, declarans me propter huiusmodi responsum vel submissionem non velle priuari aut aliquatenus renunciare iudicatis ac priuilegiis subditis imperialis maiestatis ac ducatus Brabantie, necnon capitulo et suppositis ecclesie Antwerpiensis concessis, quibus hactenus gausi sunt, nisi quatenus de jure, cum per hoc juramento per me prestito vel statutis ecclesie sancti Johannis probatis nullatenus me credam in aliquo contrahere, quod p. v. duxi significandum, ne propter dominos meos de capitulo sancti Johannis, quorum animus perspectus esse possit, quod inutilis que-

ratur dilatio, vel me in vanum laborent, obsequia mea quantulacumque nichilominus p. v. offerendo, quas Deus felices diu conseruet. *Ged. 's Hertogenbosch 8 Oct. 1525.*

Deel C. 98.

143. *Stadhouder en raden van Holland antwoorden aan de 3 staten van Utrecht op hun schrijven van 5 Dec., dat zij bewilligen in de acte, waarbij wordt vermeld dat het houden der laatste dagvaart te Schoonhoven beschouwd zal worden als gedaen zonder prejudicie ende onvermindert die concordaaeten, dairbij uwer e. pretenderen, datmen de dachuaerden tot Putcuppe behoort te houden. Ged. 's Hage 12 Dec. 1525. Get. DE JONGE.*

Deel B. 577.

144. *Deken en kerpittel van S. Marie te Antwerpen berigten aan de kapittelen van S. Saluator, S. Pieter en S. Marie te Utrecht: Comparuit hic ante paucos dies penes nos spectabilis vir magister Stephanus Rummelaer, vtriusque juris doctor, canonicus ecclesie Sancti Johannis ciuitatis vestre, cum litteris credentialibus venerabilium dominorum vicedecani et capituli eiusdem ecclesie, nobis proponens et jnter alia dicens, p. v. vicedecano et capitulo Sancti Johannis jn eorum cepto proposito velle adherere aduersum nos, et potius centum milia florenorum expendere potentiumque auxilium jmplorare, quam permitterent aut sustinerent aliquem decanorum manere absentem aut gaudere fructibus; jpsas quinque ecclesias constituere et efficere vnica cathedralem ecclesiam, quamuis nobis persuademus quinque ecclesias per mutuam confederationem vnam posse representare jn quibusdam actibus ecclesiam non tamen, propterea vnam esse cathedralem, cum satis perspectum sit, nonnullas ex eis suos proprios habere prelatos, propria statuta, proprias consuetudines et propria et distincta bona, licet jn multis concurrant. Cui ideirco tunc respondimus, quod negotium hoc concerneret r. dominum magistrum Wilhelmum Heda, prepositum Arnhemensem, canonicum et confratrem nostrum, dicte ecclesie Sancti Johannis decanum, qui in causis ecclesie et capituli nostri ageret apud jllustrissimam dominam jn Busceducis, et sic non posse ad per eum proposita respondere, nisi jllo prius reuerso et audito. Abcessit etiam idem dominus doctor tunc a nobis versus Louanium, et cum ex nonnullis jndiciis aliud videbatur agitare jn animo, misimus post jllum secretarium nostrum, qui jnde reuersus ex ore r. domini Johannis de Wwemeldinghen, decani ecclesie Sancte Gudule Bruxellensis, conseruatoris nostri, retulit, eundem dominum doctorem similia de adhesionem vestrarum quatuor ecclesiarum et exponendis centum milibus florenis coram eo proposuisse, cumque idem conseruator de concordia jnter decanum et capitulum tamquam caput et membra ac submissione jn bonos viros verba habuisset, dictum dominum doctorem respondisse, quod capitulum ecclesie sue non vellet negare submissionem jn bonos et doctos viros Colonie aut Leodii, sed non jn dominiis jmperialis maiestatis assumendos et se velle sustinere, quod priuilegium bone memorie Philippo, quondam episcopo Traiectensi, de non trahendis eius subiectis jn prima jnstantia extra patriam Traiectensem fortius esset priuilegio ecclesie nostre posterioris date, quod singularissimas continet derogationes clausulas; et tandem conuenerint, quod jipse doctor cessaret a publicatione litterarum, quas se dixit habere, prout jn salutem suam cessauit, et jipse conseruator ab vltiore processu coram eo jnchoato abstineret, absque eo tamen quod consensus nostri procuratoris ad hoc accederet. Reuersus fuit jnterea ad nos ex curia prefate jllustrissime domine dominus Wilhelmus, prepositus canonicus et confrater noster, et jipse dominus doctor ex Louanio ac habita jn capitulo nostro aliquali jnter eos communicatione, declarauimus jpsi domino Stephano jn primo aduentu suo apud nos nullam fecisse mentionem de aliqua submissione, quam tunc proponebat, cui et jipse prepositus respondit jmprimis se nichil aliud quesiuisset, quam mutuam ser-*

uare fraternitatem cum ipsis vicedecano et capitulo Sancti Johannis, per quos se indebite sentiit grauatum, et cum querelas suas ante annum verbo et postea scriptis illis exposuisset, non dignati fuissent pro ratione respondere, vnde compulsus recurreret ad sedem apostolicam, fecit causam per rescriptum in forma breuis certis iudicibus, in hijs partibus committi, et ipsos in jus vocari, quem iidem domini pretextu conseruatorie dicti Philippi episcopi impediuerunt, ne iusticiam suam prosequi posset, trahendo ipsum dominum prepositum coram abbate Sancti Pauli Traiectensis, cui idcirco per conseruatorem nostrum fuit ihibitum et per eum paritum, nec aliquis prelatorum Traiectensium vices iudicis aut conseruatoris in isto casu assumere voluit, licet forsans sollicitatus ad hoc, considerata efficacia seu validitate conseruatorie nostre, attentis etiam ecclesie nostre ac imperialis maiestatis et signaliter subditorum ducatus sui Brabantie priuilegijs, quibus non absque manifesta iniuria et periculo posset contraheri, et qualiter p. v. longe contra ea, quae idem doctor retulerat, mentem declarassent per litteras, quas in prompto idem prepositus habuit, et requisuissent eum, vt bonis respectibus causam amicabiliter per illas tractari permitteret, et nos fere in eandem sententiam dictis dominis vicedecano et capitulo Sancti Johannis scripseramus pro concordia et amicitia conseruanda, quibus respondere distulissent, donec per dominum decanum in Yselsteyn assertum conseruatorem et de nouo assumptum nonnulla, vt fertur, minus rite et iniuste in ipsum conseruatorem nostrum dictumque prepositum attonitassent, non obstante quod idem prepositus declarasset, se paratum ad submitendum principale negocium in quatuor ecclesias iuxta posteriores litteras paternitatum v., eo saluo quod responderent et gaudere permetterent ipsum fructibus suorum beneficiorum debitis, prout hactenus responderunt ante questionem motam, etiam sub cautione, si opus esset, donec causa principalis, prout de iure vel amicabiliter decideretur, et quod reconuenirent ipsum, si vellent responderet, submergens quod nedum non intenderet contrahere statutis et priuilegijs ecclesiarum, prout ipsi presumebant, sed potius se jurare et tueri cum eisdem, nec tunc foret opus aliqua submissione super viribus vnus aut alterius conseruatorie, dummodo negocium principale diffiniretur, sed quod satis appareret omnia queri subterfugia, ne id fieret, reuerendi patres ac prestantes viri ac domini, hijs sic auditis, denuo adhortati fuimus, nichilominus ipsum dominum doctorem et principales suos in formare, quod ob multos respectus iuxta litteras p. v. et nostra scripta, bono medio cum dicto domino proposito, eorum et nostro confratre concordent nec litem efficere querant immortalem, cum certe proposita per ipsum prepositum nobis iusta et honesta videantur, nec ab eius sententia in hoc parte declinare poterimus; nam licet nos in centum milibus florenis in litem exponendis p. v. pares esse non possumus, nec magnis immutamus clientelis, pro defensione tamen priuilegij nostri per Dei gratiam nobis nec pecunie nec iugenia aut fauores deficient, prout hactenus contra episcopos et prelatos et alios potentes, qui conati sunt illud illidere, predecessores nostri bene tutati sunt, sed quia, vt tenemur, pacis amatores sumus, ad quam consideramus p. v. esse inclinatas, quando aliter fieri nequeat, offerimus p. v., vt si quid juris seu equitatis contra validitatem priuilegij nostri vel in illius destructionem in scriptis allegare possint, quod ab equo et recto non discedemus, sublatis tamen medio tempore impedimentis ipsi proposito prestitis, alioquin dictum priuilegium et prefatum dominum prepositum pro viribus ab omni iniuria, prout tenemur, defendere curabimus, nec ab huiusmodi comminationes centum milium florenorum in litem exponendorum aut clientelarum potentiam, ipse dominus doctor nobis proposuit, id omitemus iure nostro confisi, vt autem p. v. in aliquo complacere aut gratificare poterimus, inuenient nos ad vota earum paratos. Ex Antwerpia ac nostro capitulari loco solito, vicesima septima mensis Octobris, anno 1525.